
 
 
 

Direzione Generale 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
direttore.generale@unipa.it - http://www.unipa.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dell’Università degli Studi di 
Palermo; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

RILEVATO che la struttura organizzativa dell’Ateneo risulta priva, in questo 
momento, di diverse professionalità, dovute al collocamento in quiescenza di 
alcuni dirigenti; 

RITENUTO altresì urgente e necessario individuare, nelle more della 
individuazione delle nuove figure dirigenziali, forme di consulenza e supporto 
alla Direzione Generale e agli organi di Governo; 

VISTO il precedente incarico, a titolo gratuito, attribuito al dott. Calogero 
Schilleci, in quiescenza dal 31.12.2020, avente ad oggetto: consulenza agli 
organi di Governo dell’Ateneo e alle relative strutture tecnico-amministrative 
nelle attività di organizzazione dei processi e delle strutture, con particolare 
riguardo alle procedure che necessitano di un più efficace raccordo tra 
Amministrazione Centrale e Centri di gestione, D.D.G. n. 5104/2021; 

VISTO l’art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012 s.m.i. che consente la proroga degli 
incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici 
collocati in quiescenza esclusivamente a titolo gratuito, salva la possibilità di 
rimborsare eventuali spese sostenute, che devono essere rendicontate, nei 
limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata; 

ACQUISITA la disponibilità del dott. Calogero Schilleci alla proroga 
dell’incarico di cui trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di prorogare al dott. Calogero Schilleci, per un ulteriore 
periodo di dodici mesi, l’incarico di consulenza di cui sopra, riconoscendo allo 
stesso il solo rimborso delle spese sostenute per eventuali missioni, 
sopralluoghi e trasferte necessari all’espletamento dei compiti e delle attività di 
competenza del servizio supportato, il tutto regolarmente documentato e nei 
limiti stabiliti dalla legge; 

DATO ATTO che il conferimento del suddetto incarico è strettamente 
funzionale all’interesse dell’amministrazione piuttosto che del soggetto in 
quiescenza di modo che questa Amministrazione provvede al conferimento 
dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa avendo verificato la disponibilità 
del collaboratore e non su domanda dello stesso; 

mailto:direttore.generale@unipa.it
http://www.unipa.it/




 
 
 

Direzione Generale 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
direttore.generale@unipa.it - http://www.unipa.it  

 

SENTITO il Magnifico Rettore;  

 

DISPONE 

1. di prorogare, ai sensi per gli effetti dell’art. 5 comma 9, del D.L. 
958/2012, al dott. Calogero Schilleci, in quiescenza (giusto 
provvedimento dirigenziale n.1454 del 04.05.2020), l’incarico di 
consulenza a supporto del Magnifico Rettore e del Direttore Generale 
relativamente all’organizzazione dei processi e delle strutture, con 
particolare riguardo alle procedure che necessitano di un più efficace 
raccordo tra Amministrazione Centrale e Centri di gestione; 

2. di stabilire che il rapporto di collaborazione viene esercitato per un 
periodo di dodici mesi a decorrere dal presente provvedimento e che lo 
stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 del D.L. 
95/2015, fatto salvo il riconoscimento del solo rimborso delle eventuali 
spese sostenute per eventuali missioni, sopralluoghi e trasferte 
necessari all’espletamento dei compiti assegnati; 

3. di dare atto che l’incaricato: 

 potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione agli uffici; 

 è tenuto ad attenersi nell’espletamento dell’incarico a quanto 
disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e 
nell’ambito del codice di comportamento specifico di Ateneo che 
integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

4. di dare atto, altresì, che dovrà essere stipulata, per l’attività prestata nei 
termini di cui sopra, una polizza assicurativa per infortunio e 
responsabilità civile; 

5. di dare atto che dovrà essere disposta la pubblicazione del presente 
provvedimento a titolo gratuito sul sito dell’Università degli Studi di 
Palermo nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 

6. lo schema di disciplinare di collaborazione, a titolo gratuito, fa parte 
integrante del presente provvedimento. 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Agnello 

 

mailto:direttore.generale@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2022-11-16T14:56:45+0000
	Roberto Agnello




